
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 138» 

 

  
07.10.2024г.                                                       г. Барнаул                                         № 231 

О назначении ответственного 

по вопросу формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся и утверждении 

плана по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

учащихся в МАОУ «СОШ №138» 
 

В соответствии с письмом министерства образования и науки 

алтайского края от 02.09.2024 № 23-02/22/768, приказом комитета по 

образованию города Барнаула №1308-осн от 24.09.2024 «Об утверждении 

муниципального плана мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций города Барнаула» и в целях 

систематической и работы по формированию функциональной грамотности 

учащихся МАОУ «СОШ №138» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить Шикина Р.И., заведующего учебной частью, ответственным 

за координацию деятельности по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся МАОУ «СОШ №138» на 

2024-2025 учебный год 

2. Шикину Р.И.: 

2.1. организовать работу по внедрению в учебный процесс банков 

заданий для оценки функциональной грамотности, размещенных в сети 

«Интернет» по ссылкам: httрs://геsh.еdu.гu/; 

2.2. разработать план мероприятий, направленный на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся на 2024/2025 

учебный год в срок до 10.10.2024; 

2.3. организовать информационно-просветительскую работу с 

участниками образовательного процесса по вопросам формирования 

функциональной грамотности. 

3. Утвердить план мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности учащихся МАОУ «СОШ №138» на 

2024/2025 учебный год (Приложение 1); 

4. Учителям использовать на уроках задания, развивающие читательскую 

грамотность, математическую грамотность, естественно научную 

грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление; 



5. Леденевой Ю.В. настоящий приказ разместить на официальном сайте 

МАОУ «СОШ №138»; 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАОУ «СОШ №138»                          Семенченко А.В. 

  



 
 

 

Приложение 1 

ПЛАН 

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности учащихся  

МАОУ «СОШ №138» на 2024/2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок  

исполнения 

Ответственные Результат 

1 2 3 4 5 

1.  Утверждение плана мероприятий по формированию  

и оценке функциональной грамотности учащихся МАОУ «СОШ 

№138» на 2024/2025 учебный год 

Сентябрь 

2024 

Директор, 

заместитель 

директора по 

УВР, зав. уч. 

частью 

Приказ 

2.  Внесение изменений в разделы ООП с учетом подходов и требований 

ФООП по формированию функциональной грамотности 

Август Заместитель 

директора по ВР, 

заместитель 

директора по 

УВР, зав. уч. 

частью 

Внесены изменения в 

целевой и 

содержательный 

разделы ООП уровней 

образования. Внесены 

дополнения в раздел 

«Планируемые 

результаты», в разделы 

«Система оценивания» 

и «Программа 

формирования/развития 

УУД», рабочие 

программы по 

предметам и курсам 

внеурочной 

деятельности с учетом 

подходов и требований 



 
 

4 

 

ФООП по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

3.  Включение в учебный план учебных курсов, направленных на 

формирование функциональной грамотности обучающихся 

Август Заместитель 

директора по ВР, 

заместитель 

директора по 

УВР, зав. уч. 

частью 

Учебный курс 

«Функциональная 

грамотность» в учебных 

планах ООП НОО, 

ООО, СОО 

4.  Повышение квалификации по вопросам функциональной грамотности 

педагогов, участвующих в формировании функциональной 

грамотности учащихся по направлениям: читательская, 

естественнонаучная, математическая, финансовая грамотности, 

глобальные компетенции  

и креативное мышление 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по ВР, 

заместитель 

директора по 

УВР, зав. уч. 

частью 

Сертификат 

(свидетельство) о 

прохождении курсов 

повышения 

квалификации 

5.  Обеспечение участия учащихся МАОУ «СОШ №138» в 

межпредметных олимпиадах, марафонах, конференциях. 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР, зав. уч. 

частью 

Аналитическая справка 

6.  Организация и проведение в МАОУ «СОШ №138» предметных недель В течение 

учебного года 

Руководители 

МО 

Информация на сайте, 

социальных сетях и 

мессенджерах 

7.  Организация помощи учащимся, имеющим трудности в обучении, 

развитии и социальной адаптации в части их функциональной 

грамотности 

В течение 

учебного года 

Учителя 

предметники 

Консультативная 

помощь 

8.  Информирование родителей по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР, зав. уч. 

частью, классные 

руководители 

Протокол 

родительского 

собрания 

9.  Обеспечение участия педагогов МАОУ «СОШ №138» в мероприятиях 

муниципальных методических центров города Барнаула (МБОУ «СОШ 

№118», МБОУ «Гимназия №123») по расширению потенциала и 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

Свидетельство об 

участии 



 
 

5 

 

значимости использования функциональной грамотности в 

образовательном процессе 

УВР, зав. уч. 

частью 

10.  Организация работы по использованию в учебном процессе банка 

заданий федеральной платформы «Российская электронная школа» по 

оценке функциональной грамотности  

В течение 

учебного  

года 

Зав. уч. частью Справка 

11.  Организация и проведение диагностических работ по функциональной 

грамотности для всех обучающихся 5-9 классов 

Октябрь-

ноябрь 2024,  

январь-

февраль 2025 

Зав. уч. частью, 

классные 

руководители 

Приказ, справка 

12.  Анализ результатов диагностических работ по функциональной 

грамотности для всех обучающихся 5-9 классов 

Декабрь 2024, 

март 2025 

Зав. уч. частью Справка 

13.  Организация участия в практико-ориентированном семинаре по теме 

«Глобальные компетенции — основа обучения, будущего» для учителей-

предметников на базе МБОУ «СОШ №118» 

20.11.2024 Заместитель 

директора по 

УВР, зав. уч. 

частью 

Свидетельство об 

участии 

14.  Организация участия для учителей-предметников в мастер-классе по 

теме  

«В мягкости вся сила, или как развить 4к-компетенции» на базе МБОУ  

«СОШ №118» 

26.03.2025 Заместитель 

директора по 

УВР, зав. уч. 

частью 

Свидетельство об 

участии 

15.  Рассмотрение вопросов формирования и оценки функциональной 

грамотности учащихся на педагогическом совете 

Декабрь 2024, 

 март 2025  

Заместитель 

директора по 

УВР, зав. уч. 

частью 

Протокол 

педагогического совета 

 


